XXVIII. Nam cum esset Praenestinis nuntiatum, nullum exercitum conscriptum Romae, nullum duces certum esse, Patres ac plebem in semetipsos versos; occasionem rati duces eorum, raptim agmine aoto, pervastatis protinus agris, ad portam Collinam signa intulere. Ingens in urbe trepidatio fuit. conclamatum ad arma, concursumque in muros atque portas est; tandemque, ab seditione ad bellum versi, dictatorem T. Quinctium Cincinnatum creavero. Is magistrum equitum A. Sempronium Atratinum dixit. Quod ubi auditum est, tantus ejus magistratus terror erat) simul hostes a moenibus recellere, et juniores Romani ad edictum sine retractione convenere. Dum conscribitur Romae exercitus, castra interim hostium haud procul Allia flumine posita; inde agrum late populates, faulem se urbi Romanae locum cepisse, inter se jaetabant: similem pavorem inde ac fugam fore, ac bello Gallico fuerit. Exenim, si diem, contractum religione, insignemque nomine ejus loci, timeant Romani, quanto magis Allieni die Alliam ipsam, monumentum

rantae cladis, reformidavuros? Species profecto his ibi iruces Gallorum sonumque vocis in oculis atque in auribus fore. Has inanum rerum inanes ipsas volventes cogitationes, fortunae loci delegaverant spes suas. Romani contra, Ubiunque esset Latinus hostis, satis scire, eum esse, quem, ad Regillum lacum devictum, centum annorum pace obnoxia tenuerint. Locum, insignem memoria cladis, irritaturum se potius ad delendam memoriam dedecoris, quam ut timorem faciat, ne qua terra sit nefasta victoriae suae. Quin ipsi sibi Galli si offerantur illo loco, se ita pugnaturas, ut Romae pugnaverint in repetenda patria, ut postero die ad Gabios; tunc, cum effecerint, ne quis hostis, qui moenia Romana intrasset, nuntium secundae aduersaeque fortunae domum perferret.

XXIX. His utrinque animis ad Alliam ventum est. Dictator Romanus, postquam in conspectu hostes erant instructi intentique, *Viderne tu, inquit, A. Sempronii, loci fortuna illos fretos ad Alliam constiruisse? nec illis Dii immortales certioris quidquam fiduciae, majorisve quod sit auxilii, dederint. At tu, fretus armis animisque, concisus equis invade mediam aciem: ego cum legionibus in turbatos trepidantesque inferam signa. Adeste, Dii testes foederis, et expedite poenas, debitas simul vobis violatis, nobisque per vestrum numen deceptis.* Non equitem, non peditem sustinuerunt Praenestini. primo impetu ac clamore dissipati ordines sunt. Dein, postquam nullo loco consistat acies, terga vertunt: consternatique, et praeter castra etiam sua pavore praelati, non prius se ab effuso cursu sistunt, quam in conspectu Praeneste fuit. Ibi ex fuga dissipati, locum, quem tumultuario opere communiarent, capiunt: ne, si intra moenia se recepissent, ex templo ureretur ager, depopulatisque omnibus obsidio urbi inferretur. Sed, postquam, direptis ad Alliam castris, victor Romanus aderat, id quoque munimentum relictum: et, vix moenia tuta rati, oppido se Praeneste includunt. Octo praeterea oppida erant sub ditione Praenestinatorum. ad ea circumlatum bellum: deincepsque, haud magna certamine captis, Velitras exercitus ductus. hae quoque expugnatae. tum ad caput belli Praeneste ven-